- 1 -

２０２０年度 第３回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２０年６月８日（月）１４時３０分～１６時３０分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４８名（定足数２４名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2020年度編入学生の単位認定について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2020年度編入学生の単位認定について報告があり、承

認された。

３．留学・語学研修終了に伴う単位認定について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学・語学研修終了に伴う単位認定について報告があり、

承認された。

４．2020年度学年暦（案）について

 髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度学年暦（案）について説明があり、承認された。

５．大東文化大学学長室規程の改正（案）について

 髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学長室規程の改正（案）についての説明があり、

承認された。併せて、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることについても承認さ

れた。

６．大東文化大学教学ＩＲ委員会規程の改定（案）について

 髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学教学ＩＲ委員会規程の改定（案）についての説明

があり、承認された。

７. 2021年度副免許申込条件及び受入学科の条件等について

    髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度副免許申込条件及び受入学科の条件等について説明が

あり、承認された。

８．その他

 なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．教員数内訳表及び学科教職教員数内訳表の提出について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、教員数内訳表及び学科教職教員数内訳表の提出について報告

があり、承認された。

２．助教規程第 12条に基づく教育研究業績の報告について

  髙尾議長より、別紙資料に基づき、助教規程第 12 条に基づく教育研究業績の報告について報告

があり、承認された。

３．2020年度（9月開始）交流学生の受入れについて

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度（9月開始）交流学生の受入れについて報告があり、

承認された。

４．2020年度大東文化大学短期語学研修プログラム単位認定について

- 2 -

   各学科主任より、別紙資料に基づき、2020年度短期語学研修プログラム単位認定について報告

があり、承認された。

５. 2021年度協定校派遣留学生募集の選考委員の選出について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度協定校派遣留学生募集の選考委員の選出について報

告があり、承認された。

６．2019度特別研究費の研究成果報告書について

      幹事より、別紙資料に基づき、2019年度特別研究費の研究成果報告書について報告があり、承認

された。

７．その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．入学センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、入学センターからの報告について説明があった。

２．キャリアセンターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、キャリアセンターからの報告について説明があった。

３．教職課程センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、教職課程センターからの報告について説明があった。

４．国際交流センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告について説明があった。

５．海外の大学との交流協定書の締結（案）について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、海外の大学との交流協定書の締結（案）について報告された。

６．2020年度英語スピーチコンテスト開催の中止について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度英語スピーチコンテスト開催の中止について報告さ

れた。

７．2020年度科学研究費補助金採択状況について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度科学研究費補助金採択状況について報告された。

８．2019年度科学研究費補助金に係る間接経費の執行状況について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度科学研究費補助金に係る間接経費の執行状況につい

て報告された。

９．2021年度特別研究費助成の募集について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度特別研究費助成の募集について報告された。

10．日本学術振興会「課題設定による先導的人文学・社会科学研究推進事業」の公募について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、日本学術振興会「課題設定による先導的人文学・社会科学研

究推進事業」の公募について報告された。

11. 理事会および常務審議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について報告された。

12．2019年度大東古本募金の実績について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度大東古本募金の実績について報告された。

13．「大東学生特別支援金」の一律給付について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、「大東学生特別支援金」の一律給付について報告された。

14．「高等教育の修学支援新制度」について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、「高等教育の修学支援新制度」について報告された。

- 3 -

15. 「桐門の翼奨学生」への指導について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、「桐門の翼奨学生」への指導について報告された。

16．ＰＲＯＧの実施について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、ＰＲＯＧの実施について報告された。

17．名誉教授の推薦について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、名誉教授の推薦について報告された。

18．大東文化大学特任教員就業規則の改正（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学特任教員就業規則の改正（案）について報告さ

れた。

19．健康科学科カリキュラム改編について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、健康科学科カリキュラム改編について報告された。

20．国立国会図書館「図書館向けデジタル化資料送信サービス」について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、国立国会図書館「図書館向けデジタル化資料送信サービス」

について報告された。

21. 2020年度『外国語学会誌』第 50号の原稿募集について

      外国語学会編集委員長より、2020年度『外国語学会誌』第 50号の原稿募集について報告された。

22．2020年度点検・評価シートおよび基礎要件確認シートについて

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度点検・評価シートおよび基礎要件確認シートについ

て報告された。

23. その他

     ①東松山校舎新体育館と緑山キャンパスの整備について

       ②2020 年度青桐会支部総会開催の中止について

       ③感染症対策本部からの報告について

    ④非常勤講師に対する支援の要望について

Ⅳ．教員人事

   ①2021年度教員人事計画の変更(案)について

     髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度教員人事計画の変更(案)について報告された。

     ②2020年度英語学専攻所属教育補助員の職務について

     英語学科教員より、2020年度英語学専攻所属教育補助員が英語学科における講義、演習、そ

の他教育活動に関する補助業務に従事することについて説明があり、賛成多数により、承認さ

れた。

                                                                       以上